
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 52 del 01-09-2021

Oggetto:INIZIATIVE DI POTENZIAMENTO DI CENTRI ESTIVI, DI
SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DI CENTRI
CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA DESTINATI
ALLE ATTIVITA' DEI MINORI ai sensi del D.L. 25 maggio 2021, n.
73 art.63 "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per
le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali".

L'anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di settembre, alle ore 15:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 23-08-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 23-08-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, in considerazione del perdurare dell'emergenza sanitaria da
COVID-19, l'Amministrazione comunale ravvisa la necessità, in vista tra l’altro
dell'erogazione dei servizi per l'estate 2021, di ricercare il giusto bilanciamento tra il
diritto all'educazione, al gioco e alla socializzazione dei bambini e degli adolescenti e
la necessità di garantire condizioni di tutela della loro salute nel maggior grado di
sicurezza possibile;

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il
Ministro per le pari opportunità e la famiglia, e, in particolare, l’allegato concernente
“Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative,
volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”;

VISTO l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti
connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali”, il quale al comma 1 prevede che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante
l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le
politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223,
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle
iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione
con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e
dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori. ” e al comma 2 che
“Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza
unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri
di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla
base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità
di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati, quelle di recupero delle somme attribuite,
nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata
realizzazione dell'intervento”;

VISTO il Decreto Ministro per le pari opportunità e la famiglia approvato in
Conferenza straordinaria il 24 giugno 2021 che ha stabilito il riparto dei 135 milioni
del Fondo per le politiche della famiglia, incrementato per il 2021 con il citato DL
73/2021 (cd. Sostegni bis), da assegnare ai Comuni per le iniziative di potenziamento
dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa destinati ai minori nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021;

VISTO il messaggio 12 luglio 2021, n.2 del Dipartimento per le politiche della
Famiglia che amplia la platea della popolazione destinataria ai minori da 0 a 17 anni
ed elenca, a titolo meramente esemplificativo, alcune modalità di utilizzo delle risorse
a valere sul finanziamento 2021, precisando che “i comuni beneficiari del finanziamento
possono:

acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dallaa)
normativa vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli
interventi da realizzare per il potenziamento delle attività (es. strutture mobili per ospitare
le attività all’aria aperta per i bambini, servizi di sanificazione degli spazi, utilizzazione
di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione);
sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativab)

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 01-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri comuni, ed enti più
dettagliatamente indicati dal decreto di riparto, quali servizi educativi per l’infanzia e
scuole dell’infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo settore,
imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica), finalizzati a
disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l'affidamento in gestione,
per la realizzazione degli interventi previsti dalla legge;
realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazic)
dedicati a ospitare i bambini per le attività;
elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiared)
direttamente le famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate dai centri
estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa”;

DATO atto che il Comune di Capitignano, in virtù dei citati provvedimenti, è
assegnatario dell’importo di Euro 1.418,24 da destinarsi, tra l’altro, all'erogazione di
agevolazioni economiche sottoforma di contributi a favore dei nuclei familiari
residenti (voucher), volte all’abbattimento delle rette di frequenza nel periodo
giungo-settembre 2021 dei centri estivi, a totale o parziale copertura dei relativi costi;

CONSIDERATO che nella suddetta iniziativa potranno confluire, mediante
successivo avviso fino alla data del 31 dicembre 2021 e comunque fino a esaurimento
fondi come previsti in bilancio, ulteriori agevolazioni a favore dei nuclei familiari
residenti di cui alla precedente lettera d) ovvero altre modalità di utilizzo di cui alle
precedenti lettere a), b) e c);

RILEVATO che il numero di cittadini minori dai 0 ai 17 anni residenti nel Comune
di Capitignano alla data del presente provvedimento è pari a 79 unità;

INDIVIDUATA nell’ammontare di euro 280,00 l’entità dei “voucher” che saranno
erogati direttamente alle famiglie richiedenti nelle modalità descritte nell’Avviso
pubblico Allegato A) al presente provvedimento e comunque fino a esaurimento
fondi come previsti in bilancio;

CONSIDERATO che il predetto ammontare è riferibile indicativamente a un
periodo di iscrizione alle attività estive di n.4 settimane, anche non consecutive, a
totale o parziale copertura del costo di frequenza e comunque non superiore al 100%
del costo dell’attività svolta;

RITENUTO di dover procedere a censire i soggetti gestori e organizzatori di centri
estivi, di servizi socioeducativi territoriali e di centri con funzione educativa e
ricreativa presenti sul territorio del Comune di Capitignano e zone limitrofe (inclusi i
comuni confinanti) e destinati alle attività dei minori dai 0 ai 17 anni, anche al fine di
consentire a questo Ente il regolare svolgimento del processo di rendicontazione
delle spese sostenute dalle famiglie richiedenti ed erogare la relativa quota di
rimborso;

ATTESO che le predette agevolazioni potranno essere richieste secondo le modalità
operative descritte nell’Avviso pubblico per l’assegnazione del contributo “voucher”
(Allegato A al presente provvedimento), compilando il modulo di richiesta (Allegato
B al presente provvedimento) che coincide con l'autocertificazione dei requisiti dei
nuclei familiari richiedenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 01-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



RITENUTO necessario pertanto, al fine di dar corso al predetto intervento
approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale:

Allegato A) AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEL-

CONTRIBUTO VOUCHER ALLE FAMIGLIE;
Allegato B) MODULO DI RICHIESTA VOUCHER ALLE FAMIGLIE;-

Allegato C) AUTODICHIARAZIONE DEL SOGGETTO GESTORE E-

ORGANIZZATORE DI CENTRI ESTIVI, DI SERVIZI
SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DI CENTRI CON
FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA PRESENTI SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CAPITIGNANO E ZONE
LIMITROFE (INCLUSI I COMUNI CONFINANTI);

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs.267/2000;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n 267;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

                                                                    DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del1)
deliberato;

Di approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento per2)
costituirne parte integrante e sostanziale:
Allegato A) AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEL

CONTRBUTO VOUCHER ALLE FAMIGLIE;
Allegato B) MODULO DI RICHIESTA VOUCHER ALLE FAMIGLIE;

Allegato C) AUTODICHIARAZIONE DEL SOGGETTO GESTORE E

ORGANIZZATORE DI CENTRI ESTIVI, DI SERVIZI
SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DI CENTRI CON FUNZIONE
EDUCATIVA E RICREATIVA PRESENTI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI CAPITIGNANO E ZONE LIMITROFE (INCLUSI I
COMUNI CONFINANTI);

Di dare atto che si procederà a successiva rettifica e/o integrazione degli3)
stessi a seguito di eventuali nuove ed emanande disposizioni, decreti attuativi,
comunicazioni o messaggi da parte dei competenti Uffici centrali ovvero di
modifiche apportate al decreto-legge n. 73 del 25 maggio 2021 in sede di
conversione;

Di dare atto che la spesa trova copertura nei limiti delle somme trasferite dal4)
Governo ai sensi dell’art. 63 del d.l. n. 73 del 25 maggio 2021 e che con
successivo provvedimento, si provvederà ad apportare al Bilancio di
Previsione Finanziario 2021-2023 annualità 2021, le variazioni necessarie alla
gestione contabile dell’intervento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 01-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria tutti gli adempimenti5)
necessari per dare esecuzione al presente provvedimento;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°475
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 03-09-2021       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-09-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  14-09-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 03-09-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 01-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 01-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


